Diário Oficial Eletrônico  n. 10.415 22 de fevereiro de 2021 Página 103

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” DGP-1/DGP/PMMS N. 133, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O SUBCOMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso
das atribuições que lhe confere o Art 12, inciso VI da Lei Complementar n. 190, de 4 de abril de 2014, c/c Art 12,
inciso III, Art 16, inciso IX, do Decreto n. 1.093, de 12 de junho de 1981, resolve:

Transferir, por necessidade de serviço, o 3° SGT QPPM NELSON CORREA JUNIOR, Mat 64298021, do
Comando Geral / Ajudancia-Geral / Campo Grande - MS, para o 5º BPM / CPA-2 / Coxim-MS.

(Solução a CI n. 080/SUBCMDG/PMMS/00080/2021, de 19 de fevereiro de 2021).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

RENATO DOS ANJOS GARNES – Cel QOPM
Subcomandante-Geral da PMMS
Mat. 67023021

Corpo de Bombeiros Militar de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” CBMMS/DP-2 N. 42, DE 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

O COMANDANTE-GERAL DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso das atribuições que lhe confere o artigo 8º, incisos II, VI e XI e artigo 55, parágrafo único, da Lei
Complementar n. 188, de 3 de abril de 2014 (Lei de Organização Básica do CBM/MS - LOB), resolve:

Exonerar, por necessidade do serviço, o TC QOBM Denny Augusto Ferreira Cavalcanti, matrícula n. 98.217-
021, da função de Diretor de Finanças/CBMMS, a contar da data da publicação.

Exonerar, por necessidade do serviço, o TC QOBM Alexssander dos Santos Trindade, matrícula n. 120.667-
021, da função de Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior-Geral/CBMMS (BM-3), a contar da data da publicação.

Exonerar, por necessidade do serviço, o Major QOBM Aldinei Peres da Silva, matrícula n. 97.734-021, da
função de Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior-Geral/CBMMS (BM-4), a contar da data da publicação.

Nomear, por necessidade do serviço, o TC QOBM Denny Augusto Ferreira Cavalcanti, matrícula n. 98.217-
021, na função de Chefe da 3ª Seção do Estado-Maior-Geral/CBMMS (BM-3), a contar da data da publicação, com
base no artigo 23, inciso III, da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

Nomear, por necessidade do serviço, o TC QOBM Alexssander dos Santos Trindade, matrícula n. 120.667-
021, na função de Chefe da 4ª Seção do Estado-Maior-Geral/CBMMS (BM-4), a contar da data da publicação, com
base no artigo 23, inciso III, da Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE FEVEREIRO DE 2021.

JOILSON ALVES DO AMARAL – CORONEL QOBM
Comandante-Geral do CBMMS

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

REFERÊNCIA ELOGIOSA
Processo 31/200.467/2020
Em nome de: Investigadores de Polícia Judiciária Alexander Justiniano Fernandes, Telmo de Tíllio
Figueiro, Ricardo Moraes de Mello e Augusto Torres Galvão Florindo

Elogio os servidores Alexander Justiniano Fernandes, Telmo de Tíllio Figueiro, Ricardo Moraes de
Mello e Augusto Torres Galvão Florindo, Investigadores de Polícia Judiciária, pelo excelente trabalho relacionado
aos fatos ocorridos em 27/07/2018, quando os policiais em destaque impediram a execução de pessoas em cár-
cere privado no chamado ‘tribunal do crime’ nesta Capital, resgatando as vítimas e colocando-as em segurança.

Agradeço e conclamo para que continuem dando exemplos de dedicação e desmedido esforço em
prol da nossa Polícia Civil, desempenhando suas funções com desprendimento e probidade, velando pela boa re-
putação e honorabilidade da instituição a que serve, contribuindo decisivamente para a paz e tranquilidade social,
servindo e protegendo nossa população.  (Conforme DELIBERAÇÃO/CSPC/MS/Nº 02/2021 – pub. DOE nº
10.409, de 12 de fevereiro de 2021).   Publique-se para fins de registro nos assentos funcionais do servidor.

Campo Grande/MS, 18 de fevereiro de 2021.

Marcelo Vargas Lopes
Delegado de Polícia

Presidente do Conselho Superior da Polícia Civil